XXI. 1. Haec commoda Domui Austriacae, ex Belgii cessione, accessura videntur modo Galli, quos amicos quidem, sed non vicinos habere, semper utile fuit, fidem datam servant, et pax cum Germania solide coalescat, cujus conficiendae quidem desiderium prae se ferunt, non tam, ut ex ingestis hactenus diverticulis apparet, ut re ipsa confiat, quam ut ad Rhenum liberi, arma in eas regiones, quas hucusque intactas reliquerant, transferre, et rapinas ex eis agendi tempus nanciscantur. Jam alias post expilatum Lauretum, uti memoratum est,³⁰⁸ et urbes in Marchia Anconitana vi occupatas, occasionem dissidii cum Pontifice saepius captabant, quod licet Tolentini die XIX. Februarii anno superiore compositum fuerit,³⁰⁹ nondum tamen evoluta anno, violata pactorum sanctimonia, et studiose concitata per suos Romae seditione recrudit, in qua, cum a confluyente plebe, Galli aliquot laesi, et seditionis auctor caesus fuisset, satis causae id esse rati, ut bellum Pontifici obmoverent, impudentissimo mendacio vulgato, quasi ipse Pontifex, ut Nationem Gallicam exterorum invidiae obiceret, dedita opera seditionem concitarit. Ita, cum nihil illis sanctum esset, et fidem ac foedera ludo facere, in more haberent, misso Romam exercitu, Pontificem inermem, aetate grandaevum, morbisque pressum, urbe illiberaliter pellunt, in Sardiniam, nisi Principes aliquot intercessissent, deportandum, ut adeo rebus omnibus barbaramente spoliatus, aegre stationem in urbe Senensi obtinuerit. Exacto Roma Pontifice, novam Rempublicam invito populo obtrudunt, templa praedonum more expilant, thesauros privatorum diripiunt, cives exactionibus opprimunt, atque hoc modo Italiae Pontificiae formam libertatis Gallicanae inducunt (a).³¹⁰

XXI. = *caput XVI. in exemplari BAMSP (108r-v, 109r-110v)*. **1. Haec** – **nanciscantur** Contra autem in Italia a Gallis studiose (crebro 109r) quaesitum Romam extremo discrimini objecit (in extremum discrimen adduxit 109r) 108r 109r || **saepius** saepe Schönvisner || *post licet* pace add. 108r 109r, et *post* pace **anno superiore** transp. 108r || *post superiore* inita add. 109r || *post Februarii* sancita add. 108r || **plebe** populo 108r 109r || **laesi** l- essent 108r || *ante seditionis* caput add. 108r || **auctor** – **fuisset** occisum, id 108r || **id** – **rati** Gallis visum 108r 109r || **vulgato** vulgus edito 108r, dedito 109r || **dedita opera** de industria et transp. *post seditionem* 108r || *post intercessissent* exilio add. 108r 109r || **ut** – **obtinuerit** deest 108r || *post Pontifice* morem suum, sequuti add. 108r || *post Rempublicam* cui quinque Consules (a) praeessent add. 108r 109r || **obtrudunt** constituunt 108r 109r || **expilant** expilata profanant 108r 109r || **privatorum** deest 108r 109r || **diripiunt** rapiunt 108r et *post id* fortunas privatorum vi occupant (f- o- add. 108r 109r), novo socios add. 108r || **cives** deest 108r || *post opprimunt* et carceres novum hoc instituti genus aversantibus oplent add. 108r ||

2. Eadem perfidia in Helvetos, etsi neutrarum partium jam inde a belli initio se futuros protestati essent, arma converterant. Causa eadem, praedandi cupiditas fuit (b). Cum enim durante bello ingens vis auri argentique e Gallia in Helvetiam fuisset derivata, huiusque cum foenore recipiendae essent cupidi, vallem Telinam armati insident,³¹¹ nulla ab Helvetis data belli causa, factum suum, putido mendacio, quasi id Caesaris permissu faciant, turpiter illinunt, mandant, ut copias tuendis limitibus collectas dimittant, formamque regiminis Gallicanae similem amplectantur, exitium minati, si imperata facere detrectarent, contra autem, si morem gererent, amicos se futuros professi. Hoc lenocinio minis intermixtis, cum magistratus Nationis incertus consilii nutaret, pars vim propulsare constitutum haberet, pars vero pactis conventis periculum arcere vellet, Galli morae impatientes, praedaeque avidi ac proditione factiosorum suffulti, Tigurum, Bernam, vicinamque ditionem, quamvis non sine suorum clade occuparunt, et post expilata Nationis publica aeraria, et furta commissa, (c) exactionesque gravissimas imperatas, se foederis socios obtulere.³¹²

3. Ac hoc quidem modo Galli, violato gentium jure, spretaque pactorum fide, in Italia, et apud Helvetos eo plane tempore grassabantur, dum in Rastadiensi congressu, de pace cum

2. **perfidia** protervia 108r, levitate et 109r || *post converterant* Praetextus quidem ab eo, quem Romae adhibebant, diversus erat, *add. 108r 109r* || **causa deest** 108r || **factum – illinunt** *deest 108r 109r* || **detrectarent** renuerent 108r 109r || **contra – obtulere** Verum Natio, quae ex diversis provinciis, quas Cantones vocant, in foederatam societatem olim coaluerat, libertatis suae, quam quadringentis et nonaginta annis hactenus tuebatur, (libertatis – tuebatur: legum suarum constitutionum 109v) retinentissima obtrusam sibi libertatem, quae solas rapinas spectaret aversata correptis armis defensionem parabat. Congressi quidem saepe hosti sunt, majore huius, quam sua clade, sed cum ipsi provinciarum magistratus inter se dissiderent, non virtute, sed copia hostium et domestica proditione imperatas gravissimas exactiones in libertatem more Gallico asserti, hoc est, in servitum redacti sunt, tyrannos, non socios armorum, quod coacti erant initis pactis promittere adepti. 108v, (majore – adepti: alterna fortuna et clade, non facile inferiores futuri, si ipsi sed cum ipsi provinciarum magistratus inter se consentientes fuissent, sed horum dissidio et domestica proditione numeroque hostium oppressi post expilata Nationis publica aeraria, et imperatas gravissimas exactiones in libertatem more Gallico asserti sunt, tyrannos, non socios armorum, quod pactione inita polliceri coacti erant adepti. 109v) || 3. **Ac – tueretur** Interea Rastadii, in quem locum conciliandae pacis causa cum Imperialibus condictum erat, negotium variis difficultatibus implexum in dies magis magisque prorogabatur. [[Galli enim proposito suo non solum de sinistra Rheni ripa, in quam rex Borussiae jam ante separata pace Basiliensi, cumi is convenisse videbatur (a), sed dextrae etiam parte aliqua retinenda pertinaciter inhaerebant.]] Imperiales vero paci Leobienis, qua integer Germanicae status Caesari depactus erat (b), innixi contra nitebantur. Hinc necessaria opinionum et studiorum collisio orta, cum id, quod rex Borussiae prius Gallis addixerat, cum integro Germaniae statu, absque quo Caesar nunquam pacem initurus erat, si Bonaparte, pacis Leobienis autor, quemadmodum in principio consultationum Praeses destinatus erat,

Germanis concilianda tractabant, tametsi, ne haec, re ipsa coalescat apud se constitutum habuerent. Vix enim sub finem anni prioris induciae etiam cum Germania inchoarant, et de pace tractari coeptum erat, cum illi violatis induciis Moguntiam occuparunt, et hujus anni principio munimentum Manheimio oppositum vi expugnarunt, et partem copiarum ad dextram Rheni ripam, contra, quam conventum erat, traduxerunt. Nemo fuit, qui hanc Germaniae partem, nam septentrionalis patrocínio regis Borussiae tuta erat, defenderet, vimque hostis arceret, quod vicini Principes jam antea cum Gallis pacem seorsim inierint, Caesar autem, qui belli onus profusis opibus fere unus hactenus sustinuerat, post conventionem Leobicensem, relictis in Germania, quae ex lege Imperii debebat, triginta millibus, reliquam militiam in Bohemiam deduxerit. Hoc Galli audaciores facti, in primo cum Imperialibus congressu basim stabiliendae pacis, Rhenum defixere, qui posita cum Imperiales integrum Germaniae statum, pace Leobicensi depactum, servari non posse, regerent, negabant Galli impudenter, hunc unquam promissum fuisse. (d) Re igitur hoc modo in collisionem adducta, negotium diu adhaesit, quod Legati Principum, quemadmodum isti belli tempore, non eodem proposito nec conjunctis, cum Caesare viribus, rem agebant, ita nunc non iisdem, sed diversis mandatis instructi essent. Fuere enim, qui ne spes pacis penitus succidatur, postulato Gallorum morem gerendum existimabant, alii vero contra niterentur. Ita diversa sentientibus, Legatus Borussicus, regem suum nihil difficultatis obmoturum affirmabat, modo ditiones, quas in sinistra Rheni ripa amissurus esset, in dextra eidem pensarentur. Id cum aliis quoque Legatis, praeter Austriacum, non improbari videretur, in eam sententiam itum est, ut non tota quidem sinistra Rheni ripa, sed quod inter Nettam et Rhenum, tum inter Mosam et Ruhram fluvios usque Andernacum tenditur, Gallorum esset, reliquum autem Germaniae maneret, si id Caesar sanctione sua ratum haberet.

Rastadium venisset, sed hunc Parisini Quinqueviri, penes quos rerum summa est, ne vel datae a se fidei testis esse, vel illos ob hanc violatam accusare cogere, variis effugiis usi, alio atque alio semper destinabant. Hac de causa, tum quod Imperii Principum Legati diversis, nec in eundem finem conspirantibus mandatis instructi essent, res propius bellum, quam pacem, spectabat, praesertim, quod Galli sub ipsum tractationis tempus Moguntiam et Kellium insederint, et Ehrenbreitstenium obsidione cingerent. 108v || **Ac – habuerent** Rastadii interea, in quem locum pacis cum Germania conciliandae causa conductum erat, tractatio confestim in principio variis difficultatibus implexa adhaesit. 109v || **Vix – coeptum erat** Quamvis parte Leobicensi indiciae ab armis etiam in Germaniam constitutae fuerint 109v || **induciis** his 109v || **Moguntiam occuparunt** anno superiore insederant 109v || **hujus – principio** hoc ineunte post 109v || **expugnarunt** –atum 109v || **contra – erat deest** 110r || **post hanc** meridionalis add. 110r || **autem – sustinuerat deest** 110r || **post deduxerit** Ita omni praesidio nudata Germania, Galli fastu elati pacis tractationem postulatis suis difficillimam reddidere. Add. 110r || **Hoc – facti** Jam 110r || **Imperialibus** Imperialium legatis 110r ||

4. Utcunque autem Imperiales hac conniventia Gallis obsecundarent, negabant tamen hi pacem aliter posse confieri, nisi tota sinistra Rheni ripa, limitem utriusque ditionis constitueret. Huc Gallorum studia jam a Ludovici XIV. tempore spectabant, ut prolatis ad Rhenum limitibus, viam sensim in Belgium sibi sternerent, et hoc occupato potentiam simul Domus Austriacae, et Anglorum, cum quibus perpetua illis similtas erat, commercia labefactarent. Eoque magis nunc huic proposito insistebant, quo certius sperare poterant, Principes sibi foederatos, qui bona in ea Rheni parte amissuri essent, facile consensuros, si, quemadmodum diserte in consultationibus proposuerant, ex profanatis episcopatibus damna eisdem sarcirentur. Haec cum illi nullis ambagibus usi in medium proferrent, difficilis deliberatio inter Imperiales orta est. Nec enim aequum videbatur, ut damna Principum secularium, qui deserto Caesare, pactisque seorsim cum hoste initis, viam eidem ad vastandam Germaniam pararunt, ex bonis Ecclesiasticorum, qui constantes in fide, subsidia ex lege Imperii fideliter praestiterant, pensarentur, sed cum Galli a sua sententia vix recessuri viderentur, rursus habita consultatione, in eo cumprimis elaborandum censebant, ut justa damnorum fieret aestimatio, eaque, nisi summa necessitas sit, minimo aliorum detrimento, salvaque tam politica, quam religionum Imperii constitutione pensarentur, urgendumque praeterea, ut Galli secundum induciarum fidem, copias trans Rhenum reducant, quo planior conciliandae paci via deinceps pateat.

5. Id quoque, cum Imperialium Legati, ob diversas opiniones, precariam personam sustinere viderentur, Galli negarunt, et non solum plures copias in dextram Rheni ripam traduxerant, sed Ehrenbreitsteinium etiam obsedere, paulumque post, ut praesidia dextrae Rheni ripae adsita, solo aequentur, Kelium autem, Casselum, et pontem Huningae, adjecto quingentorum jugerum territorio, sibi attribui postulabant, ut adeo non tam pacem, quam belli ansam captare viderentur, quo ea, quae Caesari in Italia, pace Utinensi asserta erant, eidem adimendi

4. **limitem** – **orta est** juribus suis asseretur, cum jacturam in eadem passis, facile sacerdotia in dextra Rheni ripa in usus profanos convertenda pensare poscent. Ardua erat deliberatio. 110r || **Caesare** communi foedere 110r || **sed** – **recessuri** verum quod Galli, ut ex dictatorio agendi modo patuit, a suo proposito vix decessuri 110r || **habita** – **cumprimis** in sententias itum in eoque praecipue 110r || *post* **elaborandum** plerique *add.* 110r || **trans Rhenum** a dextra Rheni ripa 110r || 5. **viderentur** cogerentur 110r || **stolidum** temerarium 110v || *post* **facinus** pertinuisse a plerisque existimatum fuit *add.* 110v ||